che si facessero morire il Castelli e quegli altri», dietro accusa che tramassero contro lo Stato della Chiesa.

²⁴ Ms. B 1114, p. 217.

²⁵ G. ORLANDELLI, *Considerazioni*, cit., p. 458.

²⁶ Viene qui fatto riferimento alla *Bolla di Giulio II del 22 novembre 1510* secondo lo stile della Incarnazione, pubblicata in P. C. SACCUS, *Statuta*, vol. II, cit., pp. 306-309 con la quale il Pontefice faceva ai Bolognesi diverse concessioni per premiarli del comportamento tenuto nei confronti dell'esercito francese. Nella suddetta Bolla veniva tra l'altro concesso che *et in modo procedendi, cognoscendi, iudicandi, terminandi et decidendi, puniendi, mulctandi, in quocumque Foro et a quocumque officiali tam ordinario quam extraordinario, Statuta omnia ipsius civitatis observentur non obstante quacumque consuetudine vel stylo dictae civitatis notariorum in contrarium, nunc et ex pro tempore existentium* (*Ibidem*, p. 308).

sostiene che esso non può subire modificazioni non solo da parte dei Legati, ma che pure i Pontefici *praedictam confirmationem seu approbationem novis Constitutionibus comprobandi seu infrigendi non habeant facultatem* poiché *gratia haec confirmationis concessa propter remunerationem non est simplex gratia sed quaedam permutatio* e come tale *per Principem eiusque successores revocari nequit cum in contractum transeat et successores obstringat*²⁷.

Anche lo Spontone, pur senza spingersi fino a dichiarare l'obbligatorietà giuridica per il *Princeps* di rispettare i patti, sostiene l'interpretazione in chiave contrattualistica dei Capitoli del 1447 e di conseguenza dei rapporti generali intercorrenti tra il potere centrale e quello locale: tempera infatti l'affermazione che il Pontefice possa liberamente comandare ai Bolognesi, dicendo: « il vigore nondimeno del nominato contratto per la osservanza del quale promise Nicola V per sé et per li successori a lui, et viene in maniera tale confermato da tutti i Pontefici, ha possanza tale nella sua candida mente, che modera gli ordini dati da esso qualhora i Consiglieri li fanno sapere che realmente siano contra il detto contratto... »²⁸, mentre con argomentazioni che riflettono l'atteggiamento della giuspubblicistica bolognese, non manca di richiamarsi al Cap. IV dei Patti²⁹, sia come limite giuridico alla attività

Per dare maggior forza al complesso delle concessioni, il Pontefice specificava che *Quod illud per Nos populo bononiensi concessum fuit ob devotionem et fidem quas in adventu exercitus Gallorum ad portas dictae civitatis erga Nos et Sedem praedictam, ut praefertur, ostenderunt, auctoritate apostolica et ex certa nostra scientia ac potestatis plenitudine, tenore praesentium statuimus et ordinamus praemissaque inviolabiliter observari ac ut in vim contractus inter Nos et Communitatem Bononiensem habeant, ita quod illis numquam derogari possit, nec derogatum esse censeatur per quascumque clausulas in quibusvis litteris apostolicis pro tempore appositas decernimus* (*Ibidem*, p. 309).